como de inibir o abuso do poder econômico e político por parte dos concorrentes a cargo eletivo, 
a fim de se manter o equilíbrio da disputa.

Da análise do extrato da prestação de contas finais, constata-se que o prestador recebeu 
recursos para sua campanha eleitoral no valor total de R$ 32.004,51 (trinta e dois mil e quatro 
reais e cinquenta e um centavos), receitas que têm os seguintes valores e procedências, 
respectivamente: a) R$ 40,00 (quarenta reais), de doação de recursos estimáveis em dinheiro 
próprios (Outros Recursos); b) R$ 8.000,00 (oito mil reais),  de doação de recursos financeiros 
por partido político (FEFC); c) R$ 23.964,51 (vinte e três mil, novecentos e sessenta e quatro 
reais e cinquenta e um centavos), de doação de recursos estimáveis em dinheiro por partido 
político (FEFC).

Ocorre que, em conformidade com o item 1.1.1 do parecer técnico (ID 43538698), houve atraso 
na entrega dos relatórios financeiros de campanha referente a 01 (uma) doação, no montante de 
R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

O prestador, por sua vez, em que pese intimado para tanto, limitou-se a pugnar pela aprovação 
das contas sem ressalvas.

A obrigação de apresentar os relatórios financeiros de arrecadações, no prazo de em até 72 
(setenta e duas) horas de seu recebimento, está prevista nos artigos 28, § 4º, da Lei nº

[...]

O atraso na entrega foi de 36 (trinta e seis) dias, isso porque houve o recebimento dos recursos 
em 21.09.2022 e o envio foi efetivado em 31.10.2022, inclusive, após o primeiro turno das 
eleições de 2022.

Deve-se consignar, ainda, que o valor total dos recursos de campanha do prestador foi de R$ 
32.004,51 (trinta e dois mil e quatro reais e cinquenta e um centavos) e o valor dos recursos 
provenientes das doações com atraso na entrega dos relatórios financeiros foi de R$ 3.200,00 
(três mil e duzentos reais). Por conseguinte, o valor envolvido corresponde a 9,99% das receitas 
de campanha.

Não obstante o tempo de atraso na apresentação do relatório financeiro desta arrecadação de 
campanha e o percentual correspondente às receitas de campanha, não houve prejuízo à